ООО «Стройкомтраст»

125047, Москва, ул. 3-я тверская-Ямская, д. 5, стр. 1

ГБУ «Гормост»

133000, Москва, Верхний Золоторожский пер., д. 5, стр. 3

ОАО МИЦ «ХИММОС»

105066, Москва, Токмаков пер, д. 16, стр. 2

ОАО «ЕЭТП»

127006, Москва, ул. Каретный ряд, д.5

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1440/77-13

о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров

26 июля 2013 года                                                                                  г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Стройкомтраст» (125047, Москва, ул. 3-я Тверская-Ямская, д. 5, стр. 1) на действия организатора торгов — ГБУ «Гормост» (133000, Москва, Верхний Золоторожский пер., д. 5, стр. 3) при проведении аукциона на право заключения договора аренды нестационарного торгового объекта: киоск «Цветочная Продукция» (реестровый номер № СОМ 17061300040) (далее - Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Стройкомтраст» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ГБУ «Гормост» (далее – Организатор торгов) при проведении аукциона на право заключения договора аренды нестационарного торгового объекта: киоск «Цветочная Продукция» (реестровый номер № СОМ 17061300040) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Организатора торгов выразились в не верном указании задатка в составе требований Документации об открытом аукционе в электронной форме на право заключения договора аренды нестационарного торгового объекта, утверждена руководителем  ГБУ «Гормост» (далее — Документация аукциона).

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, ссылается на правомерность своих действий.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно п. 2 порядка организации и проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта и заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта,  утвержденного постановлением Правительства Москвы от 03.02.2011 №26-ПП «О размещении нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Москве на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности» (далее — Постановление Правительства № 26), отбор хозяйствующих субъектов осуществляется путем проведения открытого аукциона или открытого аукциона в электронной форме, предметом которых является право на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта в местах, определенных схемой размещения нестационарных торговых объектов.

В соответствии с п. 46 Порядка, организатор аукциона разрабатывает и утверждает аукционную документацию, определяет начальную цену предмета электронного аукциона, сумму задатка за участие в электронном аукционе, сроки подачи заявок на участие в электронном аукционе, порядок внесения и возврата задатка, величину повышения начальной цены предмета электронного аукциона («шаг электронного аукциона»).

Рассмотрев все представленные материалы и выслушав пояснения представителей Заявителя и Организатора торгов, Комиссия установила следующее.

Документация об аукционе.

В соответствии с Документацией об аукционе начальная цена предмета аукциона составляет 1 005 211, 80 руб. (один миллион пять тысяч двести одиннадцать рублей) 80 копеек, размер задатка составляет 500 000 руб. 00 копеек (сто тысяч рублей) 00 копеек.

Исходя из текста жалобы размер задатка должен составлять 50 260 рублей (пятьдесят тысяч двести шестьдесят рублей), что составляет пять процентов от начальной цены договора.

В соответствии с ч.1 ст.1 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94  «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 94) настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений.

Согласно п. 5 ст. 32 Федерального закона № 94 заказчиком, уполномоченным органом может быть установлено требование о внесении денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в аукционе, обеспечения участия в открытом аукционе в электронной форме (далее также - требование обеспечения заявки на участие в аукционе). При этом размер обеспечения заявки на участие в аукционе, обеспечения участия в открытом аукционе в электронной форме не может превышать пять процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота) либо в случае размещения заказа в соответствии со статьей 15 настоящего Федерального закона два процента начальной (максимальной) цены контракта (цены лота).

Вместе с тем  Федеральный закон № 94 не распространяется на  правоотношения, связанные с предметом Аукциона

Таким образом, доводы Заявителя о том, что размер задатка, установленный  в Документации аукциона должен быть установлен согласно Федеральному закону № 94 является ошибочным.

В соответствии с п.6 Приложения 2 к  Постановлению Правительства № 26 ПП Организатор торгов разрабатывает и утверждает аукционную документацию, определяет начальную цену предмета аукциона, сумму задатка на участие в аукционе, устанавливает время, место и порядок проведения аукциона, форму и сроки подачи заявок на участие в аукционе, порядок внесения и возврата задатка, величину повышения начальной цены предмета аукциона.

Минимальный и (или) максимальный размер задатка устанавливается распоряжением Департамента торговли и услуг города Москвы.

Согласно распоряжению Департамента торговли и услуг города Москвы от 29.05.2012 № 87 «Об утверждении минимального и максимального размера задатка за участие в аукционе на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта» (далее — Распоряжение № 87) утверждены  минимальные и максимальные размеры задатка на участие в аукционе на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта.

В соответствии п. 2.15 Распоряжения № 87 минимальный размер задатка за участие в аукционе на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта равен 500 000 рублей (пятьсот тысяч рублей), максимальный размер задатка за участие в аукционе на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта равен 550 000 рублей (пятьсот пятьдесят тысяч рублей).

Соответственно, Организатором торгов не было допущено нарушений.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия принимает решение о признании жалобы необоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

  РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Аукциона необоснованной.

2. Снять ограничения с проведения Аукциона, установленные в соответствии с письмом Управления от 22.07.2013 № ИШ/21537(1-2).

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.